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KRAKONOŠ
Ouvej pane Krakonoši,
já jsem jenom chudý brach,
trochu hub si nesu v koši,
teď je bída na horách.
Znám tě dobře, milý brachu,
chodívám kol vašich vrat, 
pomohu ti z bídy trochu,
když máš tak své děti rád.
A když přišel domů z lesa,
štasten volá pantáta.
Přinesl si domů v koši
všechny houby ze zlata.
Byly to nápady hloupé,
do chudých se přec jen kope.
Chudák, když se trochu zmůže,
to je chyba veliká,
jenom mocný přece vždycky
všechny prachy spolyká.
Drahý pane Krakonoši,
budeme vás žalovat.
Jak můžete chudým lidem
takhle hloupě pomáhat.
Když vám ale zlato zbývá,
víte přec, kde bydlíme,
a my si s ním strašně rádi
odborně poradíme,
chudáku když spadne chatrč,
nikomu to nevadí.
Kdyby nám však spadly hrady,
to bychom vás sežrali.
Kdyby to vaše zlato
snad chudákům rozdali,
tak to přece vždy bylo
a tak to vždy bude,
že se velkým prachy rozdaj
a na malý nic nezbude.

Leopold Paďour

Oprava silnice začíná HURÁ! Hurá?
sběru bude zrušeno první stanoviště u „Sla-
víkových 300“, svozové vozy budou stát od 
16 hod. na stanovišti u kostela a dále dle 
jízdního řádu na letáku. Svoz popelnic bu-
deme s  Ekolou řešit operativně, stejně jako 
další situace, které teď nelze předjímat. 
Místní využijí znalosti místních „bočních“ 
cest, přespolní budou Lukavici objíždět přes  
Písečnou nebo po silnici I/11.
Firma zhotovitele bude do schránek obča-
nům konkrétních omezených úseků distri-
buovat informační letáky. Respektujte do-
pravního značení, sledujte info na webu obce 
či v místním rozhlase.
Velmi prosím tímto všechny o trpělivost  
a pochopení s  problémy a komplikacemi, 
které nepochybně při stavbě vzniknou. Po-
kud je všichni budeme řešit slušně a s chlad-
nou hlavou, bude nám odměnou nová silni-
ce, na kterou se přes 30 let těšíme. 

I. Severová, starostka

Tolik let jsme na tento okamžik čekali, tak 
dlouho po opravě této komunikace volali. 
20. září letošního roku bude její rekonstruk-
ce zahájena. Současně proběhne stavba deš-
ťové kanalizace. I. etapa od dolního konce po 
cca obecní úřad (asfaltování jen po sklípek) 
potrvá do 20. 12. 2023, druhá etapa začne 
dle klimatických podmínek v lednu a potrvá 
zhruba do dubna. Následně bude položen 
asfaltový koberec. Zhotovitelem stavby byla 
vysoutěžena firma Swietelsky. Tolik ta ra-
dostnější stránka věci. 
Jak asi předpokládáte rekonstrukci budou 
doprovázet uzavírky a omezení. Budou 
omezeny některé autobusové spoje, budou 
přemístěny zastávky autobusů, objízdná 
trasa pro autobusy bude přes „příčnici“ 
a areál ZD. Pro usnadnění spojení do Le-
tohradu bude dočasně zrušen zákaz vjezdu 
přes „Šafranici“, dočasně budou zrušeny 
i retardéry na dolním konci. Při „velkém“ 
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SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA
2. září 2023 v Lukavici sňatek uzavřeli: 
Lenka Hubálková a Michal Jirásek

„Manželství není jen nejdůležitějším 
vztahem. Je i vztahem, který dává 
člověku pocit, že život je krásný 
a hodný žití, i kdyby byl 
navenek sebetěžší.“                         Irving Stone
 

VÍTÁME NOVÉ OBČÁNKY
Červen Estelle Garnham
 Maxinne Garnham
Červenec  Julie Lockerová

Dobrá máma má možná upatlanou podlahu 
a špinavé nádobí, ale štastné děti. 
Budoucí osud dítěte je vždy dílem matky. 

Napoleon Bonaparte

ÚMRTÍ
Srpen Bohuslav Daniel 71 let
  Marie Vychytilová 90 let

„Smrt je odpoutáním od všech bolestí 
a hranicí, kterou naše utrpení již nepřekročí. 
Smrt nás ukládá do toho klidu, 
kde jsme spočívali před svým narozením.“ 

  Seneca

BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM
Září
 Blažková Marie 70 let
 Dostálová Hana 70 let 
 Lipenská Jiřina 91 let
Říjen
 Faltusová Renáta 50 let
 Beranová Jindřiška 85 let
 Steffková Eva 50 let
 Zářecká Jaroslava 70 let
 Barnetová Marie 80 let
Listopad
 Mikysková Jiřina 
 Paďourová Zdeňka
 Steffek Kurt 50 let
 Dostálová Marie 60 let
 Stejskal Roman 50 let
 Svoreňová Milena 70 let
 Hauptová Marie 60 let
Prosinec
 Dostál Antonín 80 let
 Goňová Blanka
 Bednář Roman 50 let
 Paďour Leopold 96 let
 Štefková Jana

Opravdoví přátelé nikdy nezapomenou, 
kdy máte narozeniny, 
ale vždy zapomenou, kolik je Vám let!

Vítání občánků
V zasedací síni obecního úřadu proběhlo 28. 
května 2023 přivítání nových občánků Luka-
vice – zleva: 

Viktoria Kán, Robin Klec, 
Jan Slavík, Tobiáš Prokopec. 

Děkujeme touto formou rodičům, kteří do-
provázejí děti, které na této slavnosti vystu-

pují a samozřejmě také samotným dětem a 
jejich učitelkám za jednotlivá vystoupení. 
Někdy se to sejde, že je vystupujících víc než 
hostů, ale většinou bývá plno. Je to odměna 
pro ty, kteří se na přípravě obřadu podílejí. 
Ve městech vítají občánky ve všední dny, u 
nás je ustálené nedělní dopoledne. Pokud 
existuje touha po změně, dejte nám vědět. 

12. července jsme v rámci tradičních ná-
vštěv zastupitelů u jubilantů, 

byli popřát k 90. narozeninám 

paní Milušce Vítkové. 
Návštěvy jsou to vždy příjemné a hodně se 
při nich vzpomíná. Ne jinak tomu bylo i tady. 
Paní Vítková v mládí ráda pletla a šila, poz-
ději cestovala po Evropě a nyní v  důchodu, 
ve kterém je již 35 let, doma vaří a pečuje o 
zahrádku. 
Vzpomínala, jak pracovala ve školce jako 
pěstounka, pro KOHINOR vyráběla doma 
3 roky knoflíky, stejnou dobu strávila v mlé-
kárně v Lukavici a na 18 let zakotvila v při-
družené výrobě (nyní orlovna). Postupem 
času se její rodina rozrostla o 3 děti, 9 vnou-
čat a 21 pravnoučat. Prozradila nám i svoje 
krédo: „V noci, když nemůžu spát, vymyslím 
plán na druhý den a ten za každou cenu spl-
ním. I kdybych nemohla, překonám sama 
sebe a udělám to.“ 
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Historie Lukavice 
v datech 

Informace z knihovny
Knihovnice paní J. Lehká oznamuje, že knihovna po prázdninové pauze opět zahájí pro-
voz v neděli 3. září 2023 od 09:00 do 11:00 hodin. Pravidelná otevírací doba knihovny  
zůstává nezměněná: úterý 18:00 - 19:00 hodin a neděle 9:00 - 11:00 hodin.

otevřeném Lidovém divadle. Hrál také na 
kontrabas v souboru lidové hudby a v taneč-
ním orchestru. Právě orchestr se stal jeho 
životní vášní a v  pozdější emigraci i prací. 
Po maturitě se stal na krátký čas technickým 
kresličem ve Vigoně. V roce 1958 odešel dva-
cetiletý František do Brna studovat na kon-
zervatoř hru na kontrabas. 
František Plíva prožíval srpen 1968 v Praze. 
V  té době jezdil do ciziny s  muzikanty jako 
tlumočník. Osudového dne 21. srpna měl 
zrovna hosty, muzikanty z  Německa, které 
pak doprovázel do Rakouska a rozhodl se 
emigrovat do Vídně, a poté se přestěhoval do 
Německa za sestrou Teou. František praco-
val od ledna 1969 jako manažer významné-
ho Komorního orchestru v Mnichově. S ním 
cestoval doslova po celém světě, poznával 
mnoho kontinentů, zemí a zajímavých lidí. 
Právě v Německu se seznámil s činnosti ne-
ziskových organizací a postřehl, jak cenným 
pilířem pro demokratickou společnost jsou.
Když se pak jako jeden z  mála emigrantů 
vrátil po roce 1989 zpátky do rodné vlasti, 
rozhodl se, že skloubí dvě věci – své životní 
zkušenosti a odkaz svého dědečka. Po krát-
kém pobytu v Praze se přestěhoval do Svitav 
a zde 28. října 1990 založil Nadaci Josefa Plí-
vy. V jejím čele stál až do roku 2014, když 29. 
září ve svitavské nemocnici zemřel. 

S využitím textu Bc. Petra Mordanince 
Jiří Petr, předseda správní rady 

Nadace Josefa Plívy.

Život mládeže 
v Lukavici 
V ŠEDESÁTÝCH A SEDMDESÁTÝCH 
LETECH MINULÉHO STOLETÍ 

VZPOMÍNKY JIŘÍHO KRÁLE 
Článek je vzhledem ke kapacitě Občasní-
ku redakčně zkrácen. V  plném znění včetně 
úsměvných detailů a bohaté fotodokumenta-
ce si ho můžete přečíst v obecní knihovně.

V  roce 1968 vznikla po vzoru jiných čes-
koslovenských obcí a menších měst i v Lu-
kavici organizace sdružující děti a mládež 
Juvena. Prvním vedoucím se stal Jiří Sršeň. 
V  roce 1969 byl zvolen novým vedoucím 
Václav Král. V  té době organizace získala 
pro svoji činnost dům bývalého pekařství 
čp. 209, původně určený k demolici a mlá-

KULATÁ VÝROČÍ
370 let – rok 1653
byla do krypty v lukavickém kostele pohřbe-
na Dorota Anna hraběnka Vitanovská, roze-
ná Sudová z Řeneč a její manžel Adam Mi-
kuláš Vitanovský z  Vlčkovic. Panství zdědil 
Hynek Vitanovský z  Vlčkovic, nezletilý syn 
Adama.
100 let – rok 1923
	z Hospodářsko – čtenářská beseda byla 
rozdělena na Obecní knihovnu a Strojní 
družstvo.
	z v pozemkové reformě získalo od velkostat-
ku půdu 23 občanů.

10 let – rok 2013 
	z výměna oken, zateplení a nová fasáda bu-
dovy obecního úřadu
	z Přístavba has. garáže za ObÚ
	z Nový chodník od Kapitolových po p. Ja-
náčkovou
	z Nová dlažba na chodbě ZŠ a MŠ
	z Okrasné jezírko před ZŠ
	z Dokončení pozemkových úprav
	z Odpad třídíme v barevných pytlích
	z V kostele instalováno 12 nových nást. světel
	z Pozemkový úřad vyasfaltoval cestu do Zá-
hoří
	z Zahrádkáři modernizují moštárnu (stře-
cha, fasáda)

Kalendář akcí 
ROK 2023
TERMÍN NÁZEV AKCE 

 9.9.  so Den zahrádkářů

 20.9.  st Kosmetická poradna - beseda

 22.9.  pá Velký sběr odpadu a železa 

 1.10.  ne Školní kavárnička

 7.10.  so
Křapáčové hody
Lukavická štafeta

 8.10.  ne Posvícení

 14.10.  so Vinobraní

 20.10.  pá
Zájezd - Dukovany, Moravský 
Krumlov

 3.11.  pá Noc světlušek

 15.11.  st Konec svozu bioodpadu

 2.12.  so
Předvánoční setkání seniorů 
(Y.Simonová)

 5.12.  út Mikulášská nadílka

 8.12.  pá Zájezd - vánoční muzikál Praha

 13.12.  st

Rozsvícení vánočního stromu
– živá hudba (folková skupina 
Poutníci)
Vánoční výstava

 29.12.  pá Vánoční turnaj ve stolním tenise

O lukavských kořenech svitavského mecenáše 
Františka Plívy 
Převzato ze Svitavského zpravodaje

Nadace Josefa Plívy - Koncert pro Františka
Vždy v květnu si připomínáme výročí naroze-
ní svitavského rodáka, mecenáše a nezapo-
menutelné osobnosti, Františka Plívy. Letos 
by František oslavil 86. narozeniny a my 
s  vděčností vzpomínáme na jeho působení 
ve Svitavách, kam se po revoluci vrátil, aby 
naplnil odkaz svého dědečka Josefa Plívy. 
Při této příležitosti si připomeňme někte-
ré skutečnosti, které nejsou až tak známé. 
Františkův dědeček Josef Plíva se narodil 
v podhůří Orlických hor v Lukavici u Žam-
berka v roce 1871. Pocházel z velmi chudých 
poměrů a měl deset sourozenců. Žil v histo-
ricky velmi rušné a neklidné době přelomu 
devatenáctého a dvacátého století. Josef 
Plíva se stal symbolem úspěšného českého 
podnikatele v  německých Svitavách, kam 
se přestěhoval kolem roku 1900. Založil zde 
textilní továrnu a stal se mecenášem místní-
ho českého spolkového života. Jeho sociální 
cítění se projevilo v prosazení výstavby bytů 
pro českou národnostní menšinu. Josef Plíva 
byl také politicky angažovaný. Roku 1908 se 
stal důvěrníkem České sociální demokracie. 
Po roce 1920 se Františkův dědeček zaměřil 
na rozvoj své továrny a i nadále zůstal poli-
ticky činný. Josef Plíva skonal ve Svitavách 
v roce 1947, dva roky po válce v nedožitých 
76 letech. Jak o něm rád a často říkával 
jeho vnuk: „Dědeček byl na jedné straně 
nesmlouvavý podnikatel a na druhé straně 
sociální demokrat, který se snažil pomáhat“.
Poté, co otec Františka tragicky zemřel v to-
várně svého otce při instalaci odstředivky, 
pouhých pět dnů před narozením syna, se 
výchovy svého vnuka ujal dědeček Josef. 
František Plíva ml. se narodil 17. května 
1937. Svého otce nikdy nespatřil, vyrůs-
tal s  německou matkou Pavlou Andrle a se 
starší sestrou Teou. Malý František prožíval 
válečná léta pod laskavým dohledem svého 
dědečka a vzpomínky na tuto dobu byly jen 
velmi kusé a dětsky nevinné. Po skončení 
války přišla rodina o nově postavený funk-
cionalistický dům na dnešní Lidické ulici 
a byla nucena se přestěhovat do vlhkého a 
temného skladu dědečkovy fabriky. 
V padesáti letech se František Plíva aktivně 
zapojil do budování nových českých Svitav. 
Zapojil se také do svazáckých divadelních a 
muzikantských kroužků, hrál divadlo v nově 
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dež se tam začala scházet. Postupně začali 
předělávat vnitřní prostory domu. Byla zde 
krásná velká místnost, vybavení, bar i krb. 
Roku 1971 dostala mládež darem z Ústí n. 
O. od tamní organizace mladých magneto-
fon. K němu zhotovil Václav Král barevnou 
hudbu. Tak se v klubu začala pořádat ob-
líbená taneční setkání. Jen pro zajímavost 
uvádím, že po letech budova původnímu 
osudu neunikla a v roce 1988 byla zboře-
na. Stála po pravé straně v zatáčce před 
kostelem při pohledu od středu obce. Další 
informace o budově mohou zájemci získat 
v  knize: ADAMEC, Stanislav: Lukavice: 
historie obce a osídlení. Lukavice: Obec 
Lukavice, 2010, str. 365 až 366.
Juvena zanikla v  roce 1970, kdy došlo v 
rámci centralizace k opětovnému sjedno-

cení mládežnických organizací v Česko-
slovensku. Členové lukavické organizace 
dostali na výběr, buď zákaz činnosti nebo 
vstup do Socialistického svazu mláde-
že (SSM). Po debatě do této organizace 
vstoupilo cca 22 členů. V roce 1970, bylo 
nabídnuto členství též mě. Jako fotograf 
jsem zaznamenával různé události klubu. 
Jednou z prvních veřejných akcí byla chů-
ze pozpátku po vesnici. Šlo se z horního 
konce od kapličky až na dolní konec před 
vlakovou zastávku. Mládež byla různě po-
strojena a táhla kočárek s dospělákem pře-
vlečeným za mimino. Další akcí byla bese-
da, něco jako křeslo pro hosta, kam přijal 
pozvání pan Josef Lux, (bydlel naproti klu-
bovně). V témže roce byl také uskutečněn 
zájezd do Domažlic.

V  létě 1971 se deset členů zúčastnilo vla-
kového zájezdu mládeže k  Černému moři 
do rumunského letoviska Mamaia. Cesta 
trvala jeden den a dvě noci. Ráno po pří-
jezdu do Constanty byl zajištěn odvoz au-
tobusy do 7 km vzdáleného letoviska. Za-
vítali jsme také do Bulharska. Naším cílem 
byla přímořská letoviska Balčik, Albena a 
Varna. Cena zájezdu v  té době byla 1 600 
Kčs + 500 Kčs kapesného na útratu. 
V  mezičase toho roku začala mládež po-
máhat v obci, na škole při stavbě septiku, 
na přístavbě školky, na sokolovně atd. Na 
výroční členské schůzi nám byl předán 
putovní prapor jako „nejlepší organizaci 
SSM na okrese Ústí nad Orlicí“ a zároveň 
jsme obdrželi peněžitou odměnu 8 000 
Kčs. 
Za základě tohoto ocenění k nám dne 11. 
2. 1972 přijela natáčet Československá 

televize (ČST). V pořadu vysílaném 23. 3. 
1972, který uváděla mladá paní Jaromíra 
Hüttlová (pozdější televizní dramaturgy-
ně) byla organizace představena společ-
ně s některými úspěšnými Jednotnými 
zemědělskými družstvy (JZD) v  okolí. 
Poté k  nám zavítal do klubovny i známý 
slovenský dálkový chodec Juraj Puci. Též 
byl uskutečněn pobyt s přenocováním na 
chatě v Pastvinách. Velkou akcí byl sběr 
železa. Sběr se odvezl přímo na nádraží do 
Letohradu a naložil do železničního vago-
nu. Za utržené peníze si mládež nakoupila 
další zařízení do klubovny. 
Velkolepou podívanou se stala posvícen-
ská slavnost „honění kohouta“. Zahajoval 
ji průvod v čele s krojovaným jezdcem na 
koni, za ním další koně táhly kočár a další 
vyzdobený dobový vůz. Za nimi pochodo-
vala děvčata a chlapci v krojích, kteří nad 
hlavami nesli kohouta v koši. Vzadu šla ka-
pela Antonína Berety a další velké množ-
ství lidí. Průvod doprovázeli kejklíři, šašci 
a holiči. Měli s  sebou kořaličku a holiči 
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pěnu z ušlehaných bílků s cukrem. Kdeko-
ho opíjeli a potom ho holili dřevěnou břit-
vou. Skončilo to na Rousově kopci, kde se 
„honilo“. Večer pak byla posvícenská zá-
bava v Sokolovně. Ten rok se ještě mládež 
ještě zúčastnila bramborové brigády u JZD 
Lukavice a zájezdu do Znojma. 
Během zimních měsíců 1972 - 1973 se za-
čalo nacvičovat divadlo. Představení neslo 
název „Sousedé“ a mělo svoji premiéru 
v  Sokolovně. Účast byla hojná, a to nejen 
v naší obci, ale i v mnoha okolních obcích, 
kam naše organizace zavítala.
Populární bylo  pořádání zábav, hlavně 
v  sokolovně. Jednou z nejoblíbenějších 
byl maškarní ples. Některé zábavy musel 
usměrňovat pan Karel Dlabka, zejména 
když se chtěl někdo prát nebo se zúčastnilo 
příliš moc lidí. Na zábavách nám nejčastěji 
hrála skupina Synchron Jana Haufa. Dále 
zde často hrály skupiny Melodie p. Jansy a 
Star z Lanškrouna. 
Podařilo se zajistit i skupinu Heleny Vond-
ráčkové. Akci, která se měla konat venku, 
bohužel nepřálo počasí. Celkovému dojmu 
z poslechu uškodilo hodně decibelů. Na-
víc bylo kvůli výdělku a nasmlouvané ceně 
poměrně drahé vstupné a z toho prameni-
la malá účast. Mládež to pak musela delší 
dobu splácet.
Během činnosti klubu se angažovalo asi 60 
mladých, kteří se porůznu střídavě scháze-
li v klubovně nebo na akcích. Největší ak-
tivita byla vyvíjena v letech 1970 až 1975, 
potom to postupně sláblo, až někdy do 
roku 1985. 
To vše mám v paměti díky fotografiím z té 
doby, které mi vše připomněly. Proto foto-
grafujte, filmujte a popisujte. Dnes na to 
máte i počítače a jakýkoli záznam je snazší 
získat i přes mobilní telefon. Tenkrát nás 
bylo pár, kdo fotografoval. 

Jiří Král

Ze zastupitelstva
Zastupitelstvo na svém jednání 

13.6 a 11.7. mj.:
Schválilo:
	z závěrečný účet obce Lukavice za rok 2022 
a vyjadřuje souhlas s celoročním hospoda-
řením, a to bez výhrad.
	z účetní závěrku obce Lukavice IČ 00279200 
sestavenou k 31.12.2022.
	z účetní závěrku příspěvkové organizace 
Základní škola a mateřská škola Lukavice, 
okres Ústí nad Orlicí IČ 70981302, sesta-
venou k  31.12.2022. Zároveň schvaluje 
výsledek hospodaření ve výši 391,83 Kč 
za hlavní činnost a 291,41 Kč z  vedlejší 
činnosti a jeho převedení do rezervního 
fondu.
	z žádost Základní školy a mateřská školy Lu-
kavice, okres Ústí nad Orlicí IČ 70981302 
o udělení výjimky z nejnižšího počtu žáků 
základní školy pro školní rok 2023/2024. 
Škola bude splňovat podmínku stanovené 
pro výuku pěti ročníků v pěti třídách. 
	z žádost Základní školy a mateřská ško-
ly Lukavice, okres Ústí nad Orlicí IČ 
70981302 o udělení výjimky z  nejvyššího 
počtu dětí v  mateřské škole ve školním 
roce 2023/24. Navýšení počtu dětí z 24 na 
28 v každé třídě není na újmu kvality vzdě-
lávací činnosti, kapacita mateřské školy na 
56 dětí byla navýšena k 1. 9. 2009. 
	z rozpočtové opatření č.2/2023.
	z směnu obecního pozemku p. č. 2120/27, 
36 m2, ostatní plocha za pozemek p. č. 
2148/2, 28 m2, TTP, ve vlastnictví D. Z., 
bytem Lukavice čp.xxx. Za rozdíl ve výmě-
ře o velikosti 8 m2 uhradí p. Z. obci 100 
Kč/m2. Náklady na vklad do KN ponesou 
smluvní strany rovným dílem, každý ½.
	z s  ČEZ Distribuce, a.s. IČO 24729035, 
se sídlem Děčín IV-Podmokly, Teplická 
874/8, PSČ 405 02 Smlouvu o zřízení 
věcného břemene služebnosti IV-12-
2019089/VBN/001, Lukavice v Čechách, 
parcela 3677 knn, nn - pro pozemek 
1946/4 a 4426 (Dostál V.) v k. ú. Lukavice 
v Č. za jednorázovou náhradu 2.220 Kč.
	z záměr prodeje pozemku p. č. 2121/3 – 
177 m2, orná půda. Žadatel D. D., bytem 
Lukavice čp. xxx. Záměr bude zveřejněn.
	z poskytnutí daru na podporu sociálních 
služeb ve výši 3.000 Kč Centru J. J. Pest-
alozziho, o.p.s., Štěpánkova 108, 537 01 
Chrudim, IČO 25918974.
	z odpis pohledávek za místní poplatek za 
komunální odpad dle přílohy č.1. Jedná se 
o pohledávky osob s pobytem na ohlašov-
ně, které se v obci dlouhodobě nezdržují, 
nemáme na ně žádné kontaktní údaje, ad-
resy pro doručování a ani fyzicky jim nelze 
písemnost doručit. Tyto osoby se aktivně 
o svoji poplatkovou povinnost nezajíma-
jí, tudíž ani komunikační kanály, kterými 
obec informuje o poplatkové povinnosti 

(zpravodaj, rozhlas, web) se v  těchto pří-
padech míjí účinkem. Navíc vzhledem 
k  cenám poštovného je vymáhání nehos-
podárné, jelikož náklady na vymáhání ne-
doplatku by přesáhly potenciální výtěžek.
	z cenovou nabídku na nátěr části střechy 
čp.180 a schvaluje uzavření smlouvy s Pe-
trem Kultem, Náchodská 1095, Červený 
Kostelec IČO 86675052 za cenu 215.660 
+ DPH.
	z s  přihlédnutím k  výši inflace, zvýšení ná-
jemného ve všech čtyřech obecních bytech 
(čp.117,119,238) o 10 %
	z Dodatek č.1 ke smlouvě o úschově finanč-
ních prostředků ze dne 24. 5. 2023 uzavře-
né s Farmou Lukavice Písečná a.s., Kňáva 
a partneři s.r.o. a Banka Creditas a.s.

Vzalo na vědomí:
	z zapsání jevu Stavění a kácení májí v Par-
dubickém kraji (vč. Lukavice) na Seznam 
nemateriálních statků tradiční lidové kul-
tury Pardubického kraje.
	z Aktuálním stav plánované opravy silni-
ce II/310 – je vypsáno výběrové řízení na 
dodavatele, obec zažádala o prodloužení 
platnosti ÚŘ na osvětlení přechodů 
	z informaci starostky obce o schválení „Zá-
věrečného účtu svazku Sdružení obcí Or-
licko za rok 2022“ bez výhrad na valné 
hromadě svazku konané dne 22.6.2023.
	z dotaz obyvatel bytového domu čp. 259 na 
případnou možnost prodeje pozemku p. 
č. 2142. Případný prodej části pozemku 
je možný, za předpokladu oddělení části o 
šířce 3,5 m, provádění údržby nebo zruše-
ní živého plotu. Úhrada GP ½, náklady na 
vklad by hradil žadatel 100 %.
	z info starostky o předpokládané (rok 2024) 
výzvě MAS Orlicko na pořízení komunální 
techniky pro obce s možností dotace až 80 
%. Zastupitelstvo schvaluje do projektové-
ho záměru zapsat zájem o pořízení kom-
paktního užitkového stroje pro úklid a za-
metání (vč. sběru) veřejných prostranství 
a nástavby na zalévání okrasných porostů.

Neschválilo:
	z žádost L. K., o prodej nebo věcné břemeno 
části pozemku 1948/3 v k. ú. Lukavice v Č. 
Důvodem je blízkost kanalizační vpusti i 
zachování celistvosti díla „Desatera“. Do 
místa vede několik dalších sjezdů, které 
jsou ve vlastnictví rodiny S. Ty doporučuje 
zastupitelstvo využít a zároveň zohlednit i 
to, kudy je plánováno přivedení inženýr-
ských sítí. Stanovisko obce bylo konzulto-
váno s odborem ÚP.

Uložilo
	z finančnímu výboru připravit kalkulaci po-
platku za odpady pro rok 2024.
	z starostce svolat schůzku pamětníků a zho-
tovitele expozice v budoucím muzeu

I.Severová, starostka
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Základní informace z odpadového hospodářství obce za rok 2022
POVINNÉ INFORMACE O PRODUKCI ODPADŮ ZA ROK 2022 PRO OBČANY

Druh odevzdaného odpadu množství 
v t Kč

Subjekt - likvidace 
Náklady    

Směsný komunální odpad 180,76 394.254,- Ekola České Libchavy

Objemný odpad 13,62 24.611,- Ekola České Libchavy

Plast 26,33 145.660,- Ekola České Libchavy

Papír 25,82 90.051,- Ekola České Libchavy

Papír 1,15 7.625,- Suroviny Plundra

Sklo 13,81 18.771,- Suroviny Plundra

BIO odpad 94,39 74.902,- Ekola České Libchavy

BIO odpad 146,6 68.007,- TS Žamberk - Dlouhoňovice

Nebezpečný odpad 2,25 44.042,- Ekola České Libchavy

Stavební odpad 4,82 3.704,- Ekola České Libchavy

Textil 1,42 0,- Dimatex

Textil 1,5 0,- TEXTIL-ECO

Kovy 0,62 2.698,- Suroviny Plundra

Celkem 513,09 874.325,-  

Další náklady      

Nádoby na tříděný odpad 
(popelnice a kontejnery)

371 
+ 351 

+ 4 
749.342,- Ekola České Libchavy

pronájem nádob na oleje 3 ks 3.449,- EKO-PF

kontejnery na textil 2 ks 58.465,- NP-Design

Náklady celkem   1.685.581,-  

       

Příjmy      

poplatky za komunální odpad   836.087,- občané obce + chalupáři

příjmy od občanů za odkup 
nádob na tříděný odpad   379.200,- 1/2 pořizovací ceny

odměna EKO-KOM za využití 
tříděného odpadu   227.366,- EKO-KOM

Příjmy z odevzdaného papíru - 
nádobový sběr   22.288,- Ekola České Libchavy

odevzdaný papír - úklid knihovna 0,096 192,- Suroviny Plundra

kovy 1,65 13.753,- Suroviny Plundra

Příjmy celkem   1.478.886,-  

V obci je zaveden systém důsledného třídění 
odpadů. Plasty, papír, směsný komunální a 
BIO odpad jsou sváženy firmou Ekola, sklo a 
kovy sváží firma Suroviny Plundra a textil je 
možné odevzdat do kontejnerů firmy Dima-
tex nebo Textil-Eco. 
Každá domácnost měla možnost si pořídit 
dotované nádoby na plast a papír, velikost 
120 nebo 240 l, nádoby na komunální odpad 
zůstaly z předchozích let. Dále je v obci zří-
zeno 8 sběrných hnízd, kde mohou občané 
kromě plastu a papíru odkládat i sklo, kovy 
a tuky z domácností na 3 sběrných místech, 
stejně tak i textil a vyřazená drobná elektro-
zařízení na dvou sběrných místech. Velkoob-
jemový BIO odpad, větve a trávu mohou ob-
čané odevzdat zdarma do přistavených volně 
dostupných kontejnerů u AVA. 
Svoz tříděného odpadu je prováděn 1x mě-
síčně, komunální odpad je svážen 1x za 14 
dní, BIO odpad 19x za rok v  termínu od 8. 
3. do 15. 11. Svoz velkoobjemového a ne-
bezpečného odpadu 2x v  roce zastávkovým 
způsobem v  jarním a podzimním termínu, 
kde mohou občané odevzdat např. vyřazený 
nábytek, koberce, léčiva, barvy a nepoužitel-
né domácí spotřebiče. 
Systém sběru a likvidace odpadů řeší OZV 
č. 1/2021, platná od 1. 1. 2022. Obecně 
závaznou vyhláškou č. 2/2021 byla od 1. 1. 
2022 stanovena sazba za občana hlášeného 
k trvalému pobytu v obci, nebo za rekreační 
chalupu ve výši Kč 800,-. Od poplatku jsou 
osvobozeny děti narozené v  daném roce a 
sleva na poplatku ve výši Kč 200,- je posky-
tována občanům, kteří v daném roce dosáhli 
věku 80 let a starším.
Motivujícím prvkem pro občany obce je dle 
OZV poskytování slevy za třídění odpadu ve 
výši Kč 10,- za 1 kg vytříděného plastu i za 
1 kg vytříděného a odevzdaného papíru. Ná-
doby na tříděný odpad jsou opatřeny čipem a 
při svozu váženy svozovou firmou, následně 
je obci zasílán přehled od odevzdaném odpa-
du dle jednotlivých ČP a jednotlivým domác-
nostem vypočtena sleva za třídění, která dle 
OZV může činit až Kč 440,- za osobu a rok. 
Máme před sebou náročný úkol každoročně 
snižovat množství směsného komunálního 
odpadu v přepočtu na jednoho občana o 10 
kg, protože tak se dle zákona o odpadech 
snižuje hranice pro výpočet třídící slevy tak, 
abychom v roce 2025 dosáhli alespoň 60 % 
třídění. Pokud nedosáhneme na limit pro 
přiznání třídící slevy, bude poplatek za odpa-
dy mnohem vyšší a projeví se to ve zvýšení 
poplatku za svoz a třídění odpadu pro kaž-
dého občana obce. Proto si dovolujeme na 
Vás důrazně apelovat, abychom se všichni 
podíleli na pečlivém třídění odpadu. 

S. Řeháková, referent odpady
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26.července ve 13 hod. lukavští hasiči dr-
želi minutu ticha a pietou se tak připojili 
k  hasičům po celé republice, kteří takto 
vzdali úctu svému tragicky zesnulému 
kolegovi Z. Hejdukovi. 

Za kategorii mladší bychom rádi vyzvedli 
jeden z nejlepších výsledků sezóny, kterého 
si nejvíce ceníme, a to okresní kolo soutěže 
Hry Plamen, kde jsme ukořistili 3.příčku  
(z 35 soutěžících týmů v okrese).

Od září rádi uvítáme nové členy, vezměte své 
děti nebo vnoučky a přijďte se společně podí-
vat na trénink. Scházíme se každý čtvrtek od 
16 hod. buď za Sokolovnou, nebo u Beranů. 

Za mladší hasiče vedoucí 
Helena Jirouchová

Hasičská sezóna 2023 z pohledu dětí 
Jako každý rok jsme začali halovými závody 
v Havířově (neoficiálním halovým mistrov-
stvím Čech, Moravy, Slezska, Polska a Slo-
venska) odkud jsme si přivezli zlato. K naše-
mu vítězství nám pomohl náš pokřik Kanec. 
Další z mnoha závodů byly ve Svatém Jiřím, 
kde se nám zadařilo díky večernímu povídání 
ve stanu. Nadcházející večerní povídání jsme 
vedli i na závodech v Mladkově. Na konci 
prvního dne jsme byli na třetím místě, tam 
se nám ale nelíbilo, a tak jsme druhý den po-
skočili na finální druhé místo, které nás vza-
lo na krajské kolo v Pardubicích. Tam jsme 
se umístili na krásném druhém místě. Za 
tímhle vším stojí naše vesnice, ve které mů-
žeme trénovat, naši fanoušci, rodiče, skvělý 
kolektiv a naši milí podporující vedoucí.. 
Tímhle jako děti všem moc Děkujeme.. <3

P.S.: A víte, jak poznáme, že jsme na tom dob-
ře?? Marcelka z nás má takovou radost, že jí 
slzy tečou po tváři. Mají z nás radost všichni, 
až na soupeře (nedivíme se).        Starší hasiči
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Jeden velký festival skončil! 
Školní rok plný smyslů (i nesmyslů…) začíná.
Školní rok 2022/2023 jsme ukončili opravdu 
velkolepě. Po květnovém a červnovém spor-
tovním klání štafetových hlídek, fotbalistů a 
vícebojařů jsme si mohli vestibul školy vyz-
dobit spoustou pohárů, diplomů a medailí. 
Po štafetových hlídkách, které obsadily 
v  okresním kole 2. místo a v  krajském kole 
místo 5., jsme oslavili úspěch našich malých 
fotbalistů a fotbalistek, kteří si skvěle vedli 
v klání McDonald´s Cup. Po 1. místě v okres-
ním kole postoupili do krajského kola, které 
ve své kategorii „M“ také vyhráli a díky výhře 
na krajem Vysočina v naší kategorii jsme se 
mohli podívat i na republikové finále, které 
se konalo v  Uherském Hradišti a kde náš 
školní tým vybojoval za mohutné podpory 
fanoušků z  řad zástupců Obecního úřadu 
Lukavice, rodičů i pedagogů a spolužáků 3. 
místo. Všem reprezentantům děkujeme za 
skvělé výsledky a zážitky.

na soutěži umístila opět i Kája Halbrštátová, 
která sice již není žákyní naší školy, ale nikdy 
nás nenechá „ve štychu“ a ráda se s  námi 
soutěží zahrádkářů účastní. Kájo, děkujeme 
a gratulujeme k  1. místu v  Kunvaldu a k  3. 
místu v Dolní Dobrouči v soutěži floristů. 
A ještě Zelený Pardoubek – ekologická sou-
těž pro školy Pardubického kraje, jejímž té-
matem bylo letos šetření energií. My jsme si 
o ní pověděli na Vědecké konferenci „S ener-
gií na energie“, kde vědecké týmy = jednot-
livé třídy představily své výstupy zadaných 
bádání. Věříme, že praktické výzkumy žáky 
obohatily a plakát sestavený ze závěrečných 
zpráv výzkumných týmů bude mít stejný 
úspěch jako ten loňský o plýtvání. Držte nám 
palce, neb porota zasedá až po prázdninách 
a výsledky našeho snažení budou známy až 
v listopadu. 
A po této euforii se již opravdu neúprosně 
blížily prázdniny, které jsme s  předstihem 
přivítali na školní zahradě takou malou par-
ty, na kterou si děti vydělaly na Nedělních 
kavárničkách. Užily si tak piknik, který pro 
ně přichystali studenti Střední školy gastro-
nomické Žamberk a na závěr si mohly „za-
pařit“ na Bombarďáky, kteří nám odpoledne 
zpestřili skvělým koncertem. 
Na konci roku jsme se rozloučili s  našimi 
patnácti páťáky, kterým přejeme mnoho 
úspěchů na dalších působištích – 3 z  nich 
odešli na Gymnázium v Žamberku, 2 na ZŠ 
28. října Žamberk a zbytek bude dojíždět do 
Letohradu na ZŠ Komenského. Ať se daří!
A HURÁÁÁÁ na prázdniny!!!
Ty jsou však v současné době již za námi a nás 
čeká nový školní rok a s ním i nový celoškol-
ní projekt. Tentokráte si užijeme ŠKOLNÍ 

Tyto úspěchy podpořil v  republikovém fi-
nále matematické soutěže Pangea i Tomáš 
Dostál, který úspěšně reprezentoval školu 
v Praze. I Tomovi děkujeme za skvělou práci. 
Velká gratulace za postup do krajského kola 
v  recitační soutěži patří Terezce Bartošové, 
která si z něj odvezla čestné uznání a zkuše-
nosti do dalších let. 
Ani hlídka mladých záchranářů letos neza-
hálela. Po 1. místě v okrese a postupu do kra-
je v Jičíně jim ještě jednou děkujeme za účast 
a úžasné 3. místo. 
Pozadu nezůstali ani účastníci  přírodověd-
ných soutěží. V nich nás skvěle reprezento-
vala Terezka Bartošová, která vyhrála „zla-
to“ v  Potštejně. Tamtéž stála „na bedně“ i 
Adélka Dušková, která se umístila ve své 
kategorii na 3. místě. Na Soutěži mladých 
zahrádkářů v Kunvaldu se umístila na krás-
ném 2. místě Markétka Kosková. Výborně se 
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ROK PLNÝ SMYSLŮ (I NESMYSLŮ…). 
Jak se ve všech smyslech orientovat a co díky 
nim vše zažít, si vyzkouší hned v  září žáci 
2. a 5. ročníku, kteří vyjedou na vzdělávací 
program do IQlandie a IQparku v  Liberci. 
Prvňáčci si o smyslech popovídají ve škole 
a v knihovně, kterou společně navštíví a kde 
pro ně bude připravený vzdělávací program 
nejen o smyslech, ale i nesmyslech jednoho 
kocourka.
Těšit se můžete i na SMYSLŮ PLNÉ KA-
VÁRNIČKY. V  té první poprázdninové se 
na Vás těšíme v  neděli 1. 10. 2023 (otevře-
no tradičně od 14 do 16 hodin), kde zároveň 
oslavíme Den seniorů. Všechny návštěvníky 
zvou páťáci, v  jejichž režii první kavárnička 
bude.
„Neříkám vám, že to bude snadné. Říkám 
vám, že to bude stát za to.“      (Art Williams)

Kolektiv ZŠ Lukavice

60 žáků naší základní školy, z toho 16 
prvňáčků netrpělivě očekává, co jim nový 
školní rok 2023/24 přinese. Něco už jim 
paní učitelky prozradily při slavnostním 
zahájení 4. září na školní zahradě.

Než jsme stihli zveřejnit fotky ze slavnotní-
ho zakončení školního roku, už je zase po 
prázdninách. Se žáky se na zahradě rozlou-
čil nový pěvecký sbor Cantoria Lukavicana. 
Ocenění obce si tentokrát odnesl Tomáš 
Dostál za vzornou reprezentaci obce a školy 
v celostátním kole soutěže Pangea.
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Moudra našich nejmenších
V průběhu školního roku se jako pedagogové setkáváme s vtipnými průpovídkami dětí. Děti občas 
utrousí nějakou perličku, která nám vykouzlí úsměv na rtech anebo propukneme v upřímný smích. 
Dětský svět je úžasný, protože je plný upřímnosti, spontánnosti a pravdivosti. Děti prostě řeknou 
to, co jim přijde na jazyk. A to nás na nich baví. V tomto čísle občasníku bychom se s vámi chtěli 
podělit o několik vtipných hlášek dětí z minulého roku. Tak snad pobaví a zpříjemní den i vám.

A. sedí u stolečku a něco dětem vypráví 
s nepřesnou výslovností. Vedle sedí M. a říká: 
„Já štlašně nemám láda, kdyš někdo šišlá.“

V  komunitním kruhu na koberci si děti 
prohlíží a třídí obrázky správného a špatné-
ho chování. Na jednom z  nich leží kluk na 
gauči, dívá se na televizi a jeho maminka ve-
dle něho vysává. A. to komentuje: „To je celý 
náš táta!“

M. říká L.: „Až budu velká, budu žirafou.“
Děti si dávají hádanky. A. říká: „Je to zvíře, 

oranžový, má zuby, kulatou hlavu a dlouhý 
ocas. Co je to?“ S. vykřikne: „Jóžin z Bážin!“

A. a E. se drží za ruce a velmi rychle se 
točí. Paní učitelka jim říká: „Holky, chcete 
si navzájem ublížit?“ A. odpoví: „Ne, my si 
chceme ublížit sami.“

Paní učitelka opakuje říkanku, která končí 
slovy „...všechny blešky na pomoc“. S. se ptá: 
„A co jsou blešky?“ Paní učitelka: „Děti, kdo 
má blešky?“ S. „Já ne!“ a A. zvolá: „Táta!“

Při prohlížení časopisu se E. zeptá: „Paní 
učitelko, co to je?“ Paní učitelka vysvět-
luje: „No děti, každá buňka v  našem těle 
má v  sobě určitou informaci, říká se tomu 
DNA“. L. vykřikne: „Já znám BMW!“

Při vycházce si spolu povídají T. a L. T. 
říká: „Až budeme starý dědkové, tak budem 
spolu pořád kamarádit, viď?“

Po návštěvě „kočičí farmy“ u Karolínky si 
děti povídají. M. by chtěl kotě, musí se ale 
zeptat doma. Ráno se ptá paní učitelka: „Tak 
co, M., dovolili ti doma kotě?“ M. odpovídá: 
„Ano, ale až budu milionářem.“

Na vycházce po okolí školky si T. a L. po-
vídají. T. smutně říká: „My nejdeme k Bera-
nům.“ L. oponuje: „Ale jdeme!“ T. pokraču-
je: „Ale já žádné berany nevidím!“

Učitelka se ptá: „Děti, co je důležité, aby-
chom byli zdraví?“ A. odpoví: „Je důležité 
abychom se před mytím svlékali.“

E. přijde za paní učitelkou a říká: „Paní 
učitelko, já mám na sobě takový potvůrky, 
asi takhle malinký a ty mě lechtají a já se 
musím pořád drbat a myslím, že se jmenují 
blechy.“

E. přišla po dvoutýdenní pauze po nemoci 
do školky. Při příchodu paní učitelky do třídy 
ihned mává z okénka domečku a volá: „Paní 
učitelko, maminka mě poslala do školky s rý-
mou!“ :)

krásné dny přeje za kolektiv MŠ 
Jana Valachová

Zprávy ze SRPŠ 
První červnová neděle byla v naší obci věno-
vána dětem, protože se uskutečnil již tradič-
ní Dětský den. Počasí bylo přímo ukázkové 
– slunečno, avšak ne moc horko – a tak účast 
byla hojná. Zábavu si přišlo užít více než sto 
dětí. Čekaly na ně různá soutěžní stanoviště, 
ale také představení mažoretek, Lukaváčku 
či páťáci se svým skvělým tanečním vystou-
pením. Také jsme mohli shlédnout show 
s obručemi a sami si točení obručí vyzkoušet. 
V průběhu celé akce mohly děti využít služeb 
ochotné paní Mebrouk, která kreslila dětem 
na obličej vše, co si přály. Nakonec akce se 
losovala bohatá tombola, takže téměř nikdo 

neodešel domů s prázdnou. Věřím, že děti si 
kromě vyhraných cen snad odnesly i spoustu 
pěkných zážitků.
Z našich nadcházejících akcí se můžete těšit 
na podzimní Noc světlušek, která se bude 
konat 3. 11. Dále si rovnou zapište do diářů 
školní ples – 16. 2. 2024. Těšíme se na Vás! 

Lenka Kašková

Další dva mosty se dočkaly nového předpiso-
vého zábradlí. Tentokrát došlo na ten u Ku-
bových a Kotyzových, který je na fotce. Jsou 
na ní vidět i dva osázené květinové truhlíky. 
V tomto případě nejde o iniciativu obce, ale 
samotných občanů, kteří se rozhodli zkrášlit 
si tento kout obce. Děkujeme.

Rozpadlé obrubníky a rozjetá dlažba na hřbi-
tově už je minulostí. Obecní pracovníci pod 
vedením místostarosty se pustili do práce a 
chodníček je už zase jako nový.
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Jak rodičovské konflikty ovlivňují dítě? 
Konflikty jsou přirozenou součástí života. Každý jsme jiný, proto neshody k životu pa-
tří. Ovšem konflikty mezi rodiči jsou nebezpečné pro blaho celé rodiny, jelikož mohou 
mít negativní dopad na děti. Podle mnoha studií, děti, které vyrůstají v domácnostech, 
kde opakovaně dochází k vyhroceným konfliktům a nekontrolovatelným hádkám, či 
jsou dlouhodobě vystaveny tichému „dusnu“ v domácnosti, mají často větší problémy 
se svým duševním zdravím. Potýkají se s depresemi, úzkostmi, mají problémy se sebevě-
domím nebo oslabený imunitní systémem. Konflikty, napětí a hádky rodičů se negativně 
odráží v rodinné atmosféře a tím významně ovlivňují vývoj dítěte. Dítě nechápe, proč se 
rodiče hádají a křičí na sebe. Cítí, že za to může, přemýšlí, co udělalo špatně a také zda 
ho rodiče mají stále rádi. 

násilí, či tichou manipulaci a ignoraci, samy 
pak projevují podobné chování nebo trpí úz-
kostmi a depresemi. 

Jsou témata, která dítě slyšet nemusí
Existují jisté okruhy sporů, které by rodiče 
před dětmi řešit neměli. Týká se to zejména 
sexuální oblasti, závažných finančních po-
tíží, nevěry nebo problémů s příbuznými. 
Takovým sporům buďto dítě ještě nemusí 
rozumět, nebo se během nich může cítit na-
opak velmi ohroženo. V takovém případě je 
potřeba především určit míru stresu, jakou 
to dítěti přinese, v případě, že by takové hád-
ce bylo přítomné. Stres, který dítě pociťuje 
v případě existenčního ohrožení či ohrožení 
vztahů rodičů je pro něj vždy velmi škodlivý. 

Ztráta objektivity během konfliktu
K nejčastějším prohřeškům v párové komu-
nikaci patří ztráta objektivity. Velkou chy-
bou je během konfliktu uplatňovat jen svůj 
pohled na věc, bez ohledu na partnera. Ta-
kovýto spor pak ztrácí východisko v podobě 
usmíření. Během hádky proto nevyužívejte 
slabosti partnera, nesnažte se ho vychová-
vat, nevytvářejte si domněnky. Snažte se 
mluvit spolu jako dva dospělí lidé, neskákejte 
si do řeči, mluvte věcně a konkrétně. Naučit 
se správně řešit konflikt je běh na dlouhou 
trať. Lidské emoce jsou proměnlivé a často 
se nimi necháme ovládnout. Emocionalitu 
si osvojujeme už na začátku našeho života, 
podobně jako řeč nebo motoriku. Proto je 
důležité, aby rodiče své spory v přítomnosti 
dětí řešili pokud možno s rozvahou, klidem 
a hlavně s pozitivním zakončením – vzájem-
ným usmířením. 

Online 
psychologická poradna MOJRA

www.mojra.cz

dTest: Komunitní energetika 
– krok správným směrem, ale… 
Připravovaná novela energetického zákona 
otevírá dveře komunitní energetice. Díky ní 
budou moci obyvatelé bytových domů, obce či 
podniky sdílet elektřinu, kterou sami vyrobí. 
Ušlechtilý návrh, který si klade za cíl posílení 
energetické nezávislosti jednotlivců i státu, 
však není bez chyb. S nedostatky se však potý-
kají i v jiných státech Evropy.

Co je to komunitní energetika
Pod pojmem komunitní energetika si lze 
představit neziskový způsob sdílení energie 
vyrobené z obnovitelných zdrojů v rámci ur-
čité komunity – obce, sídliště, sousedních 
domů apod. Tento způsob výroby a sdílení 
energie podporuje energetickou nezávislost 
těchto komunit a částečně jim umožňuje 
pokrýt výkyvy ve výrobě a spotřebě energie. 
„Jako příklad využívání energie uvnitř ko-
munit si lze představit obec, která střechu 
obecní sportovní haly pokryje fotovoltaic-
kými panely, z nichž vyrábí elektřinu. Vzhle-
dem k tomu, že k pokrytí spotřeby sportovní 
haly stačí jen zlomek vygenerované elektři-
ny, obec může přebytek spotřebovat napří-
klad při provozu školy či obecního úřadu,“ 
vysvětluje Eduarda Hekšová, ředitelka spo-
třebitelské organizace dTest.
V současné době platí vyhláška ERÚ, která 
umožňuje sdílení elektřiny v rámci bytových 
domů. Týká se však pouze domácností ode-
bírajících energii na jedné adrese. V takovém 
případě již není nezbytné, aby bylo zajištěno 
sdružení odběrného místa. V  legislativním 
procesu je pak návrh, který by měl sdílení 
energie umožnit i ve větších komunitách, 
například právě na úrovni obce.
Novela má umožnit vznik energetických 
společenství, jejichž hlavním účelem bude 
zaměřovat se na investice do obnovitelných 
zdrojů energie a sdílení veškerých souvise-
jících přínosů. Ty mohou jednak spočívat 
ve sdílení vygenerované elektřiny, jednak 
v podobě rozdělení zisku v případě přebytků. 
Sdílení elektřiny má přitom být umožněno 
jak jednomu uživateli mezi více odběrnými 
místy, tak mezi většími komunitami různých 
subjektů. „V prvním případě se může jednat 
o situaci, kdy spotřebitel sdílí elektřinu vyge-
nerovanou solárními panely umístěnými na 
jeho rodinném domě s  chalupou nacházejí-
cí se na druhém konci republiky. V druhém 
případě se společenství vlastníků jednotek 
dohodne s  místním podnikatelem, že na 
střeše jeho výrobní haly umístí fotovoltaic-
kou elektrárnu, kterou zainvestuje. Společ-
ně s podnikatelem bude SVJ následně sdílet 
takto vyrobenou elektřinu,“ sděluje Eduarda 
Hekšová z dTestu.
Úskalí novely energetického zákona (Lex 
OZE II)
Novela si klade společensky přínosné cíle, 

Rodina je základ
Rodina je prvním prostředím, ve kterém dítě 
žije a připravuje se na život ve společnosti. 
Rodina předává dítěti nejdůležitější hod-
noty. To právě rodiče jsou pro dítě prvními 
vzory, proto je důležité, když chtějí své dítě 
naučit lásce, aby ji byli schopni sami dávat a 
přijímat. Pokud mezi rodiči panuje nezdra-
vý vztah, dítě se to nevědomky učí a přenáší 
do vztahů s ostatními lidmi. Rodina by proto 
měla zajistit vhodnou atmosféru pro tělesné i 
duševní zdraví dítěte. Každé dítě si přeje, aby 
doma převažovala atmosféra lásky, bezpečí, 
vzájemné péče a spokojenosti. Pokud v rodi-
ně panuje opak, tedy napjaté vztahy i časté 
hádky, může to významně ovlivnit psychiku 
dítěte a vést k  jeho hyperaktivitě, úzkosti 
nebo náladovosti. 

Není hádka jako hádka
Chtít po rodičích, aby se před svými dětmi 
nikdy nehádali, je poněkud nereálné. Ale po-
stoj k danému konfliktu a způsob vzájemné 
komunikace je přesně to, co se dítě od rodičů 
učí. Důležité je, aby rodiče během konfliktu 
byli schopni tlumit své emoce, neprojevovali 
násilí ani hrubost, a aby poté srozumitelně 
vysvětlili dítěti, co se přihodilo. Důležité je 
také ujistit dítě, že hádka neohrozila vaši lás-
ku k němu. 

Dítě se z konfliktů rodičů učí
Výměny názorů, vzájemné sdělování pocitů 
a vyjadřování nesouhlasu do rodinného živo-
ta patří. Ovšem vyhýbat byste se určitě měli 
urážlivému mlčení, ignorování, nadávkám, 
vyhrožování, manipulaci či ponižování. To, 
že jsou děti přítomné nějaké ostřejší výměně 
názorů není až tak podstatné, důležité je, aby 
byl spor vždy ukončen vzájemným usmíře-
ním. Někteří rodiče mají tendenci děti před 
vzájemnými spory chránit. Ovšem ani to jim 
neprospívá. Je důležité i pro jejich budoucí 
vztahy aby se naučily, jak spory řešit. Když 
děti vidí, že jejich rodiče i během hádky do-
kážou ovládat své emoce, zůstat slušní, ne-
vyhrožují si, nejsou k sobě agresivní a i přes 
rozdílný názor nakonec najdou způsob jak se 
opět přiblížit, jsou samy schopné v budouc-
nu vykázat během sporu schopnost kompro-
misu a usmíření. Ale naopak, pokud děti byly 
zvyklé na ostré spory, přerůstající dokonce v 
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zvláště v  období, kdy je třeba chránit bez-
pečnost obyvatelstva i klíčové infrastruktury 
prostřednictvím posilování energetické ne-
závislosti na problematických režimech. Jed-
ná se přitom o nezávislost nejen domácností, 
ale také celého státu, či dokonce celé Evropy. 
Novela energetického zákona však stanoví 
několik překážek, které ušlechtilým cílům 
– budování energetických komunit – do 
značné míry brání. Mezi hlavní nedostatky 
lze zahrnout nedostatečnou ochranu členů 
společenství před navyšováním cen ze stra-
ny dodavatelů, kteří se budou snažit vykrýt 
případné ztráty způsobené menším odběrem 
tím, že členům společenství navýší cenu. 
Dále je namístě vytknout skutečnost, že pod-
mínky účasti ve společenství nekorespondují 
s podmínkami, za nichž spotřebitelé mohou 
vypovědět smlouvu se svým dodavatelem 
energií. Tím se společenství dostávají v  po-
rovnání s dodavateli do obtížné situace, ne-
boť členové společenství mají mít možnost 
ukončit svoji účast po uplynutí  poměrně 
krátké výpovědní doby jednoho měsíce. U 
smluv s dodavateli energií je výpovědní doba 
tříměsíční a u smluv na dobu určitou je do-
konce vyvázání téměř nemožné. „Stanove-

ním rozdílných podmínek pro energetická 
společenství a dodavatele energií v  obdob-
ném postavení při ukončování smluv do-
chází k faktickému zvýhodnění dodavatelů,“ 
konstatuje Eduarda Hekšová ze spotřebitel-
ské organizace dTest.
Poměrně netransparentní je rovněž nezako-
tvení způsobu praktického provedení sdílení 
elektřiny přímo do zákona. O těchto náleži-
tostech má rozhodnout Energetický regulač-
ní úřad svojí vyhláškou. 
Konečně lze vytknout také přílišné zásahy 
do úpravy práv mezi jednotlivými členy spo-
lečenství, a to z  hlediska jejich hlasovacích 
práv či podílu na zisku.

Komunitní energetika v Evropě
Z  nedávné analýzy dTestu zpracované na 
základě dotazů zaslaných spotřebitelským 
organizacím sdruženým v  evropské spo-
třebitelské organizaci BEUC vyplynulo, že 
komunitní energetika je oblastí, kde je z hle-
diska všech respondentů patrná snaha do-
sáhnout obdobných cílů. Mezi tyto cíle patří 
vytvoření legislativního rámce pro funkční 
energetické komunity, které svým členům 
umožní především produkovat, spotřebo-

vávat, ukládat, kupovat, prodávat a sdílet 
elektřinu. Jednotlivé státy se však na cestě k 
zajištění tohoto cíle nachází v různých stádi-
ích. Pokročilou legislativu má v tomto smys-
lu Portugalsko či Francie. Itálie a Německo 
vlastní legislativní rámec teprve připravují. 
V  Belgii je problematika v kompetenci jed-
notlivých regionů, přičemž nejvíce se ko-
munitní energetika rozvíjí ve Flandrech, kde 
existuje již více než 1000 relevantních pro-
jektů. V  Nizozemsku je sice patrná snaha 
spotřebitelů komunity vytvářet, na druhou 
stranu se potýkají se značnými legislativními 
překážkami. Komunity zde nepožívají zvlášt-
ních úlev, a proto, podobně jako dodavatelé 
energií, musí pro svou činnost získat licenci. 
To však představuje náročný a také nákladný 
proces. Alternativně se nizozemským komu-
nitám nabízí navázat kvalifikovanou spolu-
práci s některým z dodavatelů, což však do 
jisté míry popírá smysl komunit jako tako-
vých.
Pokud spotřebitelé mají otázky k tomuto té-
matu, mohou se obrátit na bezplatnou spo-
třebitelskou poradnu dTestu, a to elektronic-
ky na  www.dtest.cz/spotrebitelska-poradna 
nebo telefonicky na číslo 299 149 009.

Rozpis LSPP - stomatologie na rok 2023 Letohrad-Žamberk-Lanškroun
LSPP je vykonávána od 8:00-11:00

TERMÍN TITUL PŘÍJMENÍ JMÉNO ADRESA ZZ TELEFON

9.-10.9.2023 MUDr. Bílý Aleš Lanškroun, Pivovarské nám. 561 465 324 829

16.-17.9.2023 MUDr. Valentová Hana Lanškroun, Strážní 151 465 322 907

23.-24.9.2023 MUDr. Vebrová Zdeňka Žamberk, Raisova 814 465 613 441

28/9/2023 MUDr. Vítková Eva Červená Voda 330 (MOVIOM) 465 626 460

30.9.-1.10.2023 MUDr. Vlasatá Lenka Jablonné n/d Orlicí, Na Dílech 622 465 642 765

7.-8.10.2023 MUDr. Beranová Renata Jablonné n/d Orlicí, U koupaliště 149 465 642 267

14.-15.10.2023 MUDr. Appl Martin Dolní Čermná 222 465 393 266

21.-22.10.2023 MUDr. Bílý Aleš Lanškroun, Pivovarské nám. 561 465 324 829

28.-29.10.2023 MDDr. Bílý Aleš Lanškroun, Pivovarské nám. 562 465 324 829

4.-5.11.2023 MUDr. Dunglová Stanislava Letohrad, Tyršova 259 972 324 447

11.-12.11.2023 MDDr. Faltusová Tereza Lanškroun, Českých bratří 519 467 771 918

17/11/2023 MDDr. Hrdinová Michaela Lanškroun, Strážní 151 465 322 907

18.-19.11.2023 MUDr. Jedličková Zuzana Bystřec 182 465 642 990

25.-26.11.2023 MDDr. Junková Aneta Žamberk, Školská 834 739 374 555

2.-3.12.2023 Lék.stom. Khmara Oleksii Letohrad, U Dvora 815 605 501 139

9.-10.12.2023 MDDr. Kopecký Milan Lanškroun, Dobrovského 34 739 374 787

16.-17.12.2023 MUDr. Mareš Miroslav Žamberk, Školská 834 739 374 555

23/12/2023 MUDr. Marková Tereza Lanškroun, 5. Května 2 465 322 897

24/12/2023 MDDr. Muthsam Vojtěch Žamberk, Raisova 814 465 613 441

25/12/2023 MUDr. Nováková Klára Letohrad, Šedivská 339 605 598 958

26/12/2023 MUDr. Nováková Gabriela Lanškroun, Dukelských Hrdinů 615 604 749 331

27/12/2023 MDDr. Pavlová Simona Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 465 676 822

28/12/2023 MUDr. Šrámek Petr Letohrad, U Dvora 815 465 621 551

29/12/2023 MUDr. Vacková Jana Lanškroun, Hradební 227 465 322 348

30/12/2023 MUDr. Valentová Hana Lanškroun, Strážní 151 465 322 907

31/12/2023 MUDr. Vebrová Zdeňka Žamberk, Raisova 814 465 613 441

1/1/2024 MUDr. Vítková Eva Červená Voda 330 (MOVIOM) 465 626 460
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T.J. Sokol lukavice 
váS zve na pravidelné hodiny

 cvičení 
v Sokolovně
pondělí 
16:00 - 17:00  cvičení školkových 
 a mladších dětí
18:00 - 19:00  cvičení starších dětí
19:00 - 20:00  cvičení žen

STředa
19:00 - 20:00  cvičení žen
18:30 - 20:00  stolní tenis

ČTvrTek
18:00 - 19:30  relaxační cvičení
18:00 - 19:00  cvičení na workoutovém 
 hřišti (podzim a jaro)
19:30 - 20:30  kruhový trénink 
                         (zima, v tělocvičně)

Památný den sokolstva
připadá na datum 8. října jako připomínka 
událostí roku 1941 – tohoto roku zastupující 
říšský protektor Reinhard Heydrich rozpus-
til Českou obec sokolskou a její majetek byl 
úředně zabaven. V noci ze 7. na 8. října 1941 
při „sokolské akci“ gestapo zatklo všechny 
sokolské představitele z ústředí, žup i větších 
jednot. Byli mučeni, vězněni a deportováni 
do koncentračních táborů. Téměř 93 % ve-
doucích sokolských pracovníků se již na svá 
místa po skončení války nevrátilo. Během 
okupace bylo v koncentračních táborech po-
praveno a umučeno 3 387 sokolů a 8 223 se 
vrátilo s podlomeným zdravím.

V roce 2019 byl Vládou České republiky  
8. říjen schválen Významným dnem České 
republiky jako Památný den sokolstva.

Sledujte dění okolo 
České obce sokolské 
Web: www.sokol.eu
Facebook: https://www.facebook.com/ces-
kaobecsokolska
Instagram: https://www.instagram.com/
ceskaobecsokolska
Youtube: https://www.youtube.com/sokol-
ceskaobecsokolska
Televizní vysílání: 
pravidelný pořad Sokolský zpravodaj a v 
iVysílání na https://www.ceskatelevize.cz/
porady/12090743332-sokolsky-zpravodaj/

V  letošním roce jsme poprvé umožnili obča-
nům aktivně se zapojit do života obce a navrh-
nout projekty, které zvýší kvalitu života v obci. 
Zastupitelstvo obdrželo jeden návrh ( z  to-
hoto důvodu o něm nehlasovala veřejnost), 
který schválilo k realizaci v příštím roce. Jsme 
moc rádi, že jsme alespoň jeden a zrovna moc 
pěkný návrh obdrželi. Občané na něm uvidí, 
jak to vlastně celé funguje a příští rok třeba 
podají návrh svůj. Letošní návrh má název 
„Lesík s herními a odpočinkovými prvky pro 
děti a dospělé“, který vznikne na pozemku 
vedle cesty na Mostiska. Budou tam umístěny 
dřevěné prvky z klád – houpačka, lavička se 
stolem atd. Sledujte proměnu tohoto prosto-
ru a inspirujte se. Za zaslaný návrh děkujeme 
Z. Chválové, se kterou budeme spolupracovat 
na jeho realizaci. 
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Před budovou obecního úřadu máme dva 
nové květináče, tentokrát v  barvách fasády 
obecního úřadu. I po 30 letech se možná 
naivně domnívám, že zkrášlovat veřejný pro-
stor má smysl a že když lidé kolem sebe uvidí 
krásno, bude to na ně mít pozitivní vliv nebo 
ho dokonce budou kolem sebe vytvářet také. 
Díky všem, kteří už tak činí. 

V červenci jste mohli na panelech před obec-
ním úřadem shlédnout národní putovní vý-
stavu Má vlast cestami proměn. Na této vý-
stavě jsou prezentovány místa, ať už jsou to 
stavby, památky, krajina, návsi, která místní 
lidé svou prací, svým úsilím opravili, zlepšili 
a zkrášlili. Výstava putuje postupně po celé 
republice. Je rozdělena do 9 kolekcí. U nás 
byla prezentována kolekce č.2 – proměny 
v kraji Jihomoravském, Zlínském, Vysočině 
a na Slovensku. V listopadu a prosinci přive-
zeme kolekci průřezovou z celé ČR a kolekci 
č.1 reprezentující kraj Královehradecký, Li-
berecký a Pardubický, na němž najdete i naše 
lukavické Desatero. Na panelech je vždy vi-
dět jak dané místo vypadalo před proměnou 
a jak po ní. Je to zajímavé a inspirativní.

Zlatý kříž ČČK 1.třídy za 160 odběrů převzal 
v Praze p. Marián Kocúr. Všem dárcům krve 
a plazmy nejen z Lukavice za jejich ušlechti-
lou činnost patří velké poděkování. 

Obec zakoupila za 5.6 mil Kč od Farmy Lu-
kavice Písečná část zemědělského areálu 
v lukavském Dvoře. Aktuálně probíhá vyklí-
zení vnitřních prostorů a venkovních ploch. 
Společně s bývalým areálem „prasečáku“ tak 
obec bude vlastnit významnou část této loka-
lity. O jejím budoucím smysluplném využití 
bude vedena veřejná diskuse. 

V zadní části karosárny byla pořízena dvoje 
nová vrata. Původní dřevěná nahradila nová 
plechová z dílny Unikovo Svoboda, obojí za 
cenu 88 tis. Kč.

O prázdninách proběhla oprava další části 
střechy na karosárně, která spočívala v očiš-
tění a nátěru vlnitého plechu. Za částku 
215.660 Kč + DPH práci provedla firma P. 
Kulta z Červeného Kostelce. Další část oprav 
čeká na místní tesaře na jaře. Zbývá opravit 
část střechy se světlíky.

Zaplněný lukavský kostel 11. června 2023 hostil účinkující závěrečného koncertu letošního 
32.ročníku MHF Letohrad 2023, kterými bylo Královéhradecké smyčcové kvarteto a maďar-
ský varhaník Levente Kuzma.

V areálu u sokolovny je nová atrakce. Může-
te si zde zkusit zahrát kuželky. Pravidla jsou 
vylepená na mantinelu a ve vitríně. Kuželky 
je možno zapůjčit zdarma u domovníka v so-
kolovně. Bohužel k  tomu, aby zde byly ku-
želky volně ponechány jsme ještě nedospěli. 
Svědky ničení jsme tady každou chvíli. Stačí 
se podívat na prokopnuté střídačky, vyryté 
nápisy do stolů, počmáranou fasádu atd.

Už začátkem července měla být na svém mís-
tě nová čekárna autobusové zastávky u váhy. 
Snad se dočkáme v prvním zářijovém týdnu. 
Prozatím je hotová podlaha, kterou zhotovi-
la firma PSK Choceň.
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